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INDSATSOMRÅDE MØLLEÅSYSTEMET. FORSLAG TIL PROJEKTER, DER ØNSKES 
FINANSIERET AF MILJØMILLIARDEN  

Gladsaxe Kommune deltager i samarbejdet Indsatsområde Mølleåen, der skal fremme vand- og 
naturtiltag indenfor Mølleåens opland. Samarbejdet har blandt andet til formål at udarbejde og søge 
finansiering af projekter under regeringens styrkede vand- og naturindsats, også kaldet Miljømilliarden. (ØU 
29.05.2007, sag nr. 227).

Samarbejdet Indsatsområde Mølleåsystemet har nu gennemført de tre beskrevne forprojekter og har udarbejdet 
et forslag til projekter, der ønskes finansieret under Miljømilliarden. Der er ansøgningsrunde i september 2007 og 
ansøgningsfristen for indsendelse af forslag er ultimo august.

Samarbejdet ønsker at søge om en pakke på 4 projekter til en samlet pris på 45 mio. kr. Det drejer sig om: 

· Tilbageførsel af vand fra Renseanlæg Lundtofte til den øvre del af mølleåsystemet, for at skabe mere rent 
vand i Mølleåsystemet. 
· Oprensning af Fuglevad mølledam ved sedimentfjernelse.
· Natura 2000 og naturpleje. 
· Vandløbsrestaurering. 

De enkelte projekter er ikke indbyrdes prioriteret, idet Samarbejdet vurderer, at det er vigtigt, at der gennemføres 
mange forskelligartede tiltag, og at projekterne er geografisk fordelt i oplandet. 

Resume af forprojekt ”Rent vand i Mølleåsystemet” og vurdering af forslag til projekter er vedlagt (bilag 1).

Jægersborg Statsskovdistrikt har på vegne af samarbejdet (ved brev af 14. juni 2007) anmodet kommunerne om 
at udmelde, hvorvidt allerede disponerede midler til natur- og miljøområdet kan kanaliseres til delprojekter i 
Mølleåsystemet. Kommunen kan også give tilsagn om at bidrage med midler for de kommende år 2008, 2009 og 
evt. 2010. 

Der er mange ønsker til projekter i området og Miljømilliarden har indtil videre reserveret 15. mio. kr. til projekter i 
området, ud over finansiering af forprojekterne. Det er fra Skov- og Naturstyrelsen oplyst, at det vil være en 
fordel i forhold til prioritering af de statslige bevillinger, om det i forbindelse med ansøgningen kan oplyses om 
kommunerne er villige til medfinansiering. Kommunerne har ad denne vej mulighed for at påvirke prioriteringen i 
forhold til de øvrige projektforslag.

Det er By- og Miljøforvaltningens vurdering, at de foreslåede projekter har en balance i forhold til de mange 
forskellige interesser, der er repræsenteret i Samarbejdet.

Tilbageførsel af vand er det projekt, der vil have den største effekt på vandkvaliteten i Mølleåsystemet. Det er 
samtidig det projekt, der involverer alle de deltagende kommuner i Samarbejdet.

I Mølleåsystemet er det derfor ønskeligt, at dette projekt prioriteres højest, såfremt der ikke kan opnås 
finansiering af alle de ansøgte projekter.

Projektet stiller imidlertid meget store krav til rensningen af spildevandet. Det er af Krüger efterfølgende vurderet, 
at det teknisk kan lade sig gøre at rense spildevandet tilstrækkeligt til at opfylde de stillede krav til renhed, men 
der er endnu ikke erfaringer fra fuldskalaforsøg på, at det i praksis kan lade sig gøre.

Udbygning af Lundtofte Renseanlæg vurderes at koste 50 mio.kr., såfremt fællesskabet accepterer dette. 
Gladsaxe Kommunes andel anslås til 13,9 mio. kr. 

Fællesudvalget for Mølleåværket har et foreløbigt anlægsbudget på  27 mio. kr. i 2009 til forbedret rensning. 
Rensningen i det nu foreliggende projekt kræver en anden rensemetode og større kvælstofreduktion og sikring 
mod udledning af miljøfremmede stoffer. En merudgift til dette anslås at koste ca. 23 mio. kr. Gladsaxe 
Kommunes andel af merudgiften anslås til 6,4 mio. kr.



Udover anlægsudgifter vil der være en årlig driftsudgift på transporten af vand tilbage i systemet på 600.000 kr. 
Forudsættes driftsudgiften afholdt af Mølleåværket, vil Gladsaxe Kommunes andel være 166.500 kr. årligt. Det 
vil først være muligt at give et bud på den årlige driftsudgift for selve rensningen, når den endelige rensemetode 
er kendt.

Gladsaxe Kommune har derudover på budgettet for 2007 afsat 5 mio. kr. til forbedring af Bagsværd Søs 
miljømæssige og rekreative værdi. Dette beløb forventes dog anvendt til andre projekter end de ansøgte.    

Miljøudvalgets indstilling omdeles til Økonomiudvalget ved sagens behandling 21.08.2007.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Gladsaxe Kommune tilslutter sig at Indsatsområde 
Mølleåsystemet sender ansøgning om støtte til de foreslåede projekter, der ønskes finansieret under 
Miljømiljømilliarden,

at såfremt der ikke bevilliges penge til alle de ansøgte
projekter, er det Gladsaxe Kommunes klare ønske, at projektet ”Tilbageførsel af vand” prioriteres højest, og

 
at dette meddeles Indsatsområde Mølleåsystemet. 

Sagen skal til Økonomiudvalget.

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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